que celles qu'on fait en toute seureté par pratiques & menées,

Laetius est, quoties magno sibi constat honestum.

D'avantage, cela nous doit consoler, que naturellement, si la
 douleur est violente, elle est courte, si elle est longue, elle est

legiere. *si grauis breuis, si longus leuis.* Tu ne la sentiras guiere long temps, si tu la sens trop,
 Elle mettra fin à soy, ou à toy: L'un & l'autre revient à un.

Si tu ne la portes, elle
 t'emportera. Memineris
 maximos morte finiri: paruos
 multa habere intervalla requi-

etis: mediocrium nos esse domino
 ut si tolerabiles sint feramus, sin minus
 e uita quum ea non placeat tanquam
 teatro exeamus.

Ce
 qui nous fait souffrir avec tant d'impatience la douleur, c'est
 de n'estre pas accoustumez de prendre nostre principal contentement
 en l'ame, e'est d'auoir eu trop de commerce avec le corps, et de nous armer d'elle contre la mollesse du corps.

de ne nous atandre point
 asses a elle: qui est sule et
 souueraine maistresse de nostre
 condition et conduite. Le
 corps n'a qu'un tr sauf le plus
 et le moins qu'un trein et
 qu'un pli. Elle est variable en
 toute sorte de formes. Et
 renga a soi et a son estat
 quel qu'il soit, les sentimens
 du cors, & tous autres
 accidans. Pourtant la
 faut il estudier et employer enquerir
 et esveiller en elle ses
 ressors tout puissans. Il n'y
 a raison ny praescription ny
 force, qui puisse contre son
 inclination et son plaisir chois
 De tant de milliers de biaux
 qu'ell'a en sa disposition
 donons luy en un propre a
 nostre repos et conservation
 nous voilà non couvers
 sulemant de toute offance
 mais gratiffiez mesmes &
 flatez, si bon luy semble
 des offances & des maux
 Elle faict son profit
 due mansonge et de la
 verite tout indifferemman
 il l'errur les songes luy
 seruent utillemant comme
 une loyale matiere si
 elle l'entreprant a
 nous mettre a garant
 de toutes incommodi
 tez et mettre en
 plein contantemant
 si elle l'entreprant
 Il est aisé a voir que
 e'est la pointe de nostre
 esperit qui aiguise en
 nous la dolur et la volupte
 c'est la pointe de nostre esperit
 d'ou nait une si infinie
 diversite de nos gouts
 a les recevoir aus qui est
 uniforme aus bestes nulle: com'il se voit conjecture par
 la pareille application de leurs
 mouuemens: en chaque espeece. Tout
 corps naturellement constitue eut secu
 les recevoir en leur naturelle mesure et
 juste.

Les bestes qui le tiennent plus sous boucle laissent aus corps
 ses leurs sentimens libres et naïfs: & Et par consequant uns a peu pres, en
 chaecuneque espeece: eCome nous voions par la semblable application de
 leurs mouuemans. Si nous ne troblions pas en nos membres, la